CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 COMARCA DE SÃO JOÃO DO IVAÍ

ABRIGO LAR DOCE LAR
CNPJ: 17.995.012/0001-04

 Rua José Bento de Moraes s/n Centro – CEP: 86930-000 São João do Ivaí - Paraná

ATA DE ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DA COMARCA DE SÃO

JOÃO DO IVAÍ – ABRIGO LAR DOCE LAR

Aos 30 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e

dois, às 09:00 horas, reuniram-se, em Assembleia Ordinária de forma virtual,

por meio da plataforma Google Meet (https://meet.google.com/yqd-izdw-yva),

tendo em vista a distância e os compromissos dos prefeitos. Presente os

Prefeitos dos municípios que compõe o Consórcio Intermunicipal de Proteção à

Criança e ao Adolescente, Abrigo “Lar, Doce Lar!”, sendo o senhor Presidente

do Consórcio, Primis de Oliveira, Reinaldo Grola Prefeito de Lunardelli e Carla

Suzi Emerenciano, Prefeita de São João do Ivaí, além da presença da

Coordenadora do abrigo Fabiana Suemi Miura Horikawa, Lucas Ponvequi,

responsável pela contabilidade e a Assessora Jurídica, Dra. Pollyana Maria

Darago Vieira, que ficou responsável por secretariar os trabalhos. O senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos, agradeceu a todos os presentes, que

aceitaram a realização de forma virtual. Passou então o senhor presidente, a

tratar sobre os assuntos da pauta. Foi explanado pelo senhor presidente,

acerca da necessidade de eleição do Conselho Diretor que deve ser realizado

este ano, nos termos do Estatuto, bem como que o Conselho Diretor deve ser

formado pelos Prefeitos integrantes do Consórcio. O Presidente informou da

necessidade da alternância do cargo, bem como que todos estejam presente

na Vida do abrigo. Por sua vez o Prefeito Reinaldo Grola, Prefeito de

Lunardelli, informou que está compondo o quadro de vários consórcios entre

eles a AMUVI. A Prefeita  Carla Suzi Emerenciano, se dispôs a Presidir o

Abrigo, para somar nos trabalhos. Ato contínuo os Municípios Consorciados,

por meio de seus Prefeitos decidiram que o biênio 2023/2024 será  composto

pelo novo Conselho Diretor, sendo sua Presidente a Prefeita Carla Suzi

Emerenciano, Vice Presitente o Prefeito Reinaldo Grola e seu Diretor

Financeiro o Prefeito Primis de Oliveira. Na sequência, discutiram acerca da

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 COMARCA DE SÃO JOÃO DO IVAÍ

ABRIGO LAR DOCE LAR
CNPJ: 17.995.012/0001-04

 Rua José Bento de Moraes s/n Centro – CEP: 86930-000 São João do Ivaí - Paraná

manutenção do município de Lidianópolis no Consórcio, tendo cada um dos

prefeitos explanado seu ponto de vista, e chegando ao consenso de que

deverá ser realizada uma Assembléia Geral Extraordinária para tratar dessa

demanda. Na sequência fora levantada a questão da intalação da climatização

do abrigo, sendo questionado a possibilidade de  ter recursos de energia solar,

bem como que há uma linha de financiamento aos municípios para esse

recurso. Assim, determinou-se inicialmente que seja realizado um estudo para

verificação de custos e benefícios, além do orçamento desse serviço. Após,

passou-se a tratar da construção no novo prédio da Casa Lar, para oferecer

uma melhor qualidade aos abrigados, foi levantado o andamento da doação do

terreno. Por sua vez a Prefeita Carla Suzi Emerenciano informou que foi

oficiada pela União acerca da utilização do prédio pelo Município e informou

que hoje lá funciona o Abrigo, reforçando a doação. Os consorciados se

comprometeram a buscar recursos/emendas para a construção. Nada mais

havendo para ser tratado, o senhor presidente declarou encerrada a presente

Assembleia, sendo a presente Ata lavrada por mim, Pollyana Maria Darago

Vieira, e, em seguida, assinada pelos demais presentes.

São João do Ivaí/PR, 30 de dezembro de 2022.

Primis de Oliveira     Carla Suzi Emerenciano

Reinaldo Grola   Fabiana Suemi Miura Horikawa

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 COMARCA DE SÃO JOÃO DO IVAÍ

ABRIGO LAR DOCE LAR
CNPJ: 17.995.012/0001-04

 Rua José Bento de Moraes s/n Centro – CEP: 86930-000 São João do Ivaí - Paraná

Lucas Ponvequi    Pollyana Maria Darago Vieira